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Skatteministeriet 

Skatteminister Thor Möger Pedersen 

Nikolai Eigtveds Gade 28 

1402 København K 

15. november 2011 

Forhøjelse af en række punktafgifter 

Kære Thor, 

 

I forbindelse med regeringens delaftale med Enhedslisten om Finansloven for 2012 planlægger 

regeringen at lade en række afgiftsforhøjelser træde i kraft allerede pr. 1. januar 2012. Fra Dansk 

Erhvervs side håber vi, at regeringen agter at leve op sine ambitioner om bedre lovkvalitet. 

 

Dansk Erhverv repræsenterer store dele af dagligvarehandelen, fødevare- og vinimportører og 

grossister, og vil gerne påpege, at det er urealistisk at nå at implementere afgiftsforhøjelser inden 

for den korte tid, der er lagt op til.  

 

Afgiftsforhøjelser påvirker prisdannelsen i hele fødevareforsyningskæden. De produkter, som 

sælges i begyndelsen af 2012, er for længst bestilt og prisfastsat i alle led fra producent til grossist 

til dagligvarehandel, hvoraf visse aktører er udenlandske. 

 

Der er bl.a. følgende problemer i forhold til en forhastet ikrafttrædelse af afgiftsforhøjelserne: 

 

• Alle de involverede virksomheder skal genberegne deres priser, hvilket kræver ressourcer 

i en periode med juletravlhed i både grossistleddet og dagligvarehandelen. Afgiftsændrin-

gerne vil give behov for ændrede samhandelskontrakter, hvilket i nogle tilfælde kræver en 

formelt ændret lovgivning. I skrivende stund kendes de enkelte afgiftsstigninger ikke på 

enkeltprodukter, og de endelige ændringer forventes først vedtaget af Folketinget den 21. 

december 2011. 

 

Indtil da kan virksomhederne forberede sig, men først 10 dage før afgiften skal træde i 

kraft, kendes de nye afgiftssatser reelt. Derefter er der kun juleperioden til at håndtere de 

mange ændringer, som har betydning for mange varenumre. 

 

• Den forhastede lovgivningsproces er endvidere problematisk i forhold til dagligvarehan-

delens tilbudsaviser, som har en produktionstid på ca. 4 uger. Resultatet vil være fejlagti-
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ge priser i tilbudsaviserne, som vil medføre vrede og frustrerede kunder, som de butiksan-

satte skal håndtere. 

 

• En lang række produkter er allerede indkøbt og er pt. på vej til Danmark, f.eks. via sø-

transport. Afgiftsforhøjelserne griber derfor ind i grossisternes og importørernes mulig-

hed for at få den fortjeneste på deres forretning og de produkter, som de har kalkuleret 

med. 

 

• En ikrafttrædelse pr. 1. januar vil betyde, at virksomhederne skal lave lageroptælling den 

31. december, hvilket er et usandsynligt dårligt tidspunkt for såvel virksomheder som 

medarbejdere. 

  

Vi foreslår derfor, at afgiften først træder i kraft i 2. kvartal 2012. 

Med venlig hilsen 

Henrik Hyltoft 

Markedsdirektør 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cc. 

Finansministeren 

Folketingets Skatteudvalg 

Folketingets Finansudvalget 


